DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  69Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PAE Nº 2022/1530944 - TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2023
CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ, CNPJ
04.780.953/0001-70
CESSIONÁRIA: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ
04.825.329/0001-42
Objeto: Cessão de 01 (um) servidor(a) efetivo(a) a ser designado(a) para prestar
serviços exclusivamente para a JUCEPA, sem ônus para a CESSIONÁRIA.
Valor: Este termo de cooperação não envolve transferências financeiras
entre as partes. O pagamento da remuneração do servidor cedido e de-
mais encargos serão da responsabilidade integral do órgão ou entidade de
origem (prefeitura), sem reembolso do valor despendido.
Vigência: 17/01/2023 à 16/01/2024
Data de assinatura: 17/01/2023
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 896470
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de seu
Pregoeiro, torna público  a  abertura do processo licitatório referente ao PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022, tendo critério de julgamento o tipo “Menor
Preço por GRUPO”, e cujo objeto é a aquisição materiais de expediente, pelo
prazo de 12 (doze) meses, destinados a atender as necessidades da Compa-
nhia de Saneamento do Pará, conforme especificação e quantitativo contidos
no Termo de Referência. A abertura do certame ocorrerá dia 31 de Janeiro
de 2023, às 09 horas (nove horas), horário de Brasília, no endereço ele-
trônico:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital
encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrô-
nicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspa-
ra.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
 Belém/Pa, 17 de janeiro de 2023
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 896371
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 008/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/20697, que trata de soli-
citação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar de Serviços Gerais JOAO ELCIR COIMBRA DE
MOURA, Matrícula nº 3190676/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 01.02.2023 a 02.03.2023, referente ao período aquisitivo
01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 896451
PORTARIA N.º 007/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1646791, que trata de
solicitação de Licença Prêmio;

R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Vigia EDIVALDO VARELA DA SILVA, Matrícula nº
57176066/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15.02.2023
a 16.03.2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 896447
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE
METROPOLITANO

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, neste ato representada
pela sua autoridade homologadora, CLÉLIA MARIA MELO E SILVA
ANDRADE, designada pela PORTARIA n.º 57 de 28/12/2022, no uso de
suas atribuições, resolve HOMOLOGAR em favor da empresa DE LIMA
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA, nome fantasia STALICE TECH, inscrita
no CNPJ/MF n.º 43.600.687/0001-09, com endereço na Alameda Osasco,
n.º 2519, bairro: Estrela – Castanhal/PA, CEP: 68743280, Telefone: (91)
98584-036, E-mail: starlicetech@gmail.com; a Dispensa de Licitação,
realizada por meio do sistema de Cotação Eletrônica, fundamentada no
art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e no Decreto Estadual n.º 856/2020,
que teve por objeto a aquisição de Nobreaks 600 VA, conforme consta do
Processo Administrativo n.º 2023/1382.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2023.
CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE
Autoridade Homologadora

Protocolo: 896391
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/70655;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria,
lotada na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica - DETEC,
concedida anteriormente no período de 19/01/2023 a 17/02/2023,
referente ao exercício 2022/2023, concedida através da PORTARIA nº
007 de 05/01/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.247, de
06/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 896507
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 024 DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/41257;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, Identida-
de Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01/06/2011 a 30/05/2014, no
período de 06/01/2023 a 04/02/2023, no qual possui tempo de efetivo
exercício no serviço público estadual.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 06/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 18 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 896527